
TRƯỜNG HỢP 1

TRƯỜNG HỢP 2

TRƯỜNG HỢP 3

B1: Thông báo sai sót (hủy) cho cơ quan thuế theo mẫu 04/SS-HDDT

Tự phát hiện sai sót và 
CHƯA gửi hóa đơn cho

bên mua.

(Thực hiện trên phần mềm của nhà cung cấp HDDT)

B3: Lập lại hóa đơn mới và ký phát hành lại => Gửi hóa đơn cho người mua

Tự phát hiện sai sót và 
ĐÃ gửi hóa đơn cho

bên mua.

Cơ quan thuế
phát hiện sai sót

TRƯỜNG HỢP 2.1
Sai sót thông tin

KHÔNG 
QUAN TRỌNG

TRƯỜNG HỢP 2.2
Sai sót thông tin
QUAN TRỌNG
( Tiền, MST, ...)

B1: Thông báo cho bên mua

B1: Thông báo cho bên mua về sai sót đồng thời thống nhất nghiệp vụ
dự định để xử lý sai sót đó ( Ví dụ: hủy đi xuất mới, thay thế hoặc điều chỉnh)

B2: Thông báo sai sót (điều chỉnh) cho cơ quan thuế theo mẫu 04/SS-HDDT

B2: Thông báo sai sót cho cơ quan thuế theo mẫu 04/SS-HDDT

B3: Thực hiện xử lý HDDT theo các trường hợp 1,2,3 như hướng dẫn ở trên

B2: Thông báo sai sót cho cơ quan thuế theo mẫu 04/SS-HDDT 
( trong thông báo sai sót ghi rõ nghiệp vụ mình sẽ sử dụng đối với hóa đơn sai sót )

Lưu ý: trong mọi nghiệp vụ đều nên làm biên bản có đầy đủ chữ ký và dấu của
cả 2 bên bán và bên mua

B3: Kiểm tra lịch sử giao dịch để xem kết quả CQT trả về của thông báo sai sót
3.1: Nếu trong thông báo sai sót dùng nghiệp vụ thay thế => thực hiện nghiệp 
vụ thay thế trên phần mềm của NCC HDDT.
3.2: Nếu trong thông báo sai sót dùng nghiệp vụ hủy => thực hiện hủy hóa đơn
sai sót => Lập lại hóa đơn mới và ký phát hành => gửi người mua.
3.3: Nếu trong thông báo sai sót dùng nghiệp vụ điều chỉnh => thực hiện lập
hóa đơn điều chỉnh ( tăng/giảm/điều chỉnh thông tin) và ký phát hành => gửi người mua

B3: Không cần lập lại hóa đơn mới.

B4: Gửi cho người mua kết quả quả của thông báo sai sót đã gửi CQT

B1: CQT thông báo cho người bán theo Mẫu số 01/TB-RSĐT

B2: Lập hóa đơn điều chỉnh trên phần mềm của NCC HDDT

B3: Ký phát hành hóa đơn điều chỉnh => Gửi người mua

B2: Hủy hóa đơn TT32 bị sai sót trên phần mềm NCC HDDT

B3: Viết hóa đơn mới và ký phát hành => Gửi cho người mua

B1: Thông báo sai sót (điều chỉnh) cho cơ quan thuế theo mẫu 04/SS-HDDT

B1: Thông báo sai sót (hủy) cho cơ quan thuế theo mẫu 04/SS-HDDT

TRƯỜNG HỢP 4

Điều chỉnh hóa đơn của
Thông tư 32 khi đã chuyển
đổi HDDT theo Thông tư 78

TRƯỜNG HỢP 4.1

Hóa đơn sai sót
ĐÃ KÊ KHAI

TRƯỜNG HỢP 4.2

Hóa đơn sai sót
CHƯA KÊ KHAI

B2: Kiểm tra lịch sử giao dịch để xem cơ quan thuế đã tiếp nhận thông báo sai sót chưa.
(Nếu cơ quan thuế tiếp nhận thành công => Thực hiện thao tác hủy hóa đơn trên phần mềm) 

( Lưu ý: Không cần làm biên bản với bên mua )

XỬ LÝ
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XỬ LÝ HÓA ĐƠN ĐIỆN TỬ CÓ SAI SÓT
THEO NGHỊ ĐỊNH 123 VÀ THÔNG TƯ 78
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Sau khi thực hiện xong bước 21 (hủy hóa đơn) thì có thể thực hiện 
viết hóa đơn mới gửi cho khách hàng


